
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    532

DEL         24 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ESEQUIE FUNEBRI DI R.A.G.
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che in data 12/05/2025 presso l’ Ospedale di Rivoli - è deceduto il  Signor *ROMANO 
Amedeo Giuseppe  *, nato a *Siracusa (SR) * il *02/03/1949* e residente nel Comune di Pianezza.

Richiamato il D.L. n. 392/ 2000, convertito con modificazioni nella Legge n. 26/ 2001 che, all'art.  
1, comma 7 bis, prevede la gratuità delle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione 
ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale 
vi sia un disinteresse da parte dei familiari.

Visto il D.P.R. 285 del 1990, avente ad oggetto l'approvazione del Regolamento nazionale di polizia 
mortuaria ed in particolare l'art. 16 che dispone: “Il trasporto delle salme, salvo speciali disposizioni 
dei  regolamenti  comunali,  è:  1)  a  pagamento,  quando  vengono  richiesti  servizi  o  trattamenti 
speciali; 2) a carico del Comune in ogni altro caso. Il trasporto deve essere comunque effettuato in 
una forma che garantisca il decoro del servizio".

Richiamato l’art. 4 del Regolamento Comunale concernente: “Assunzione del servizio dei trasporti 
funebri”,  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  124  del  20/12/1991  e 
successivamente modificato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12/07/2017.

Rilevato che con propria determinazione n. 58 del 13/02/2023 si affidava l'incarico per “il trasporto, 
nonché la fornitura di un feretro spartano ma decoroso, per i  deceduti in stato di abbandono o 
indigenza, purché destinati al campo comune” alle onoranze funebri  “La Sindone”, con sede legale 
in Via Nazionale Rampolla 28 - Barile (PZ).

Considerato che dalla relazione pervenuta a mezzo Pec.  ns. prot. 26779 del 23/12/2025 dal C.I.S. 
di Ciriè si evincono “importanti fragilità psichiche,sociali, economiche e sanitarie del   il Sig. *  
ROMANO Amedeo Giuseppe  * e dei familiari.

Essendo estremamente  urgente  e  doveroso provvedere  alle  esequie  della  salma,  come servizio, 
necessario ed obbligatorio, a carico del Comune, salvo procedere successivamente a richiederne il  
rimborso ad eventuali familiari che si potrebbero reperire .

Determina n. 532 del  24 dicembre 2025
Pagina 1  di 3



Ritenuto, pertanto, di incaricare per il servizio di trasporto, nonché per la fornitura di un feretro 
spartano ma decoroso, per le esequie della salma del Signor *ROMANO Amedeo Giuseppe   *, la 
ditta di Onoranze Funebri “La Sindone”,  con sede legale in Via Nazionale Rampolla 28 - Barile 
(PZ) - Partita Iva 00980950760, verso il corrispettivo stabilito in € 1.180,00, iva compresa più 180 
euro per i diritti di segreteria e 32 euro di marche da bollo ;

Dato atto che l'impegno per il suddetto servizio è già stato assunto con la sopracitata determinazione 
n. 58 del 13/02/2023.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del  Settore 
Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di autorizzare il trasporto funebre, nonché la fornitura di un feretro spartano ma decoroso, per le  
esequie  della  salma  del  Signor  *ROMANO Amedeo  Giuseppe*,  come  servizio,  necessario  ed 
obbligatorio, a carico del Comune, richiedendone l'esecuzione alla ditta affidataria del servizio “La 
Sindone”,  con sede legale  in  via  Nazionale Rampolla  28 -  Barile  (PZ) sopra  descritta  verso il 
corrispettivo stabilito in € 1.180,00, iva compresa più 180 euro per i diritti di segreteria e 32 euro di 
marche da bollo ;.

3) Di imputare la spesa di € 1.180,00, iva compresa come di seguito delineato:

ANNO CODICE DI BILANCIO CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2025 12|09|1|103|06.2|
1030299999

1492
(impe 

2025/703)

TRASPORTI FUNEBRI OBBLIGATORI 
IN APPALTO

€ 1.180,00+ 
180+32

4) Di dare atto che dalla relazione pervenuta a mezzo Pec.  ns. prot. 26779 del 23/12/2025 dal C.I.S. 
di  Ciriè  si  evincono  “importanti  fragilità  psichiche,sociali,  economiche  e  sanitarie  del  Sig.  * 
ROMANO Amedeo Giuseppe * e dei familiari.

5) Di rilevare che con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla 
ditta affidataria del servizio di trasporto e fornitura feretri per i deceduti in stato di abbandono o  
indigenza, ad accertamento della regolarità del servizio reso e a ricevimento di regolare fattura.

6) Di omettere la pubblicazione, nella copia del presente atto da destinare alla pubblicazione all'albo 
pretorio, dei dati dell’interessato per il principio di minimizzazione dei dati di cui all’art. 5 del Re-
golamento UE 679/2016 e del D. Lgs. 101/2018.

7) A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimen-
to è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Determina n. 532 del  24 dicembre 2025
Pagina 2  di 3



Pianezza,   24 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 242 del 24/12/2025

Determina n. 532 del  24 dicembre 2025
Pagina 3  di 3


	DETERMINA

